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Bogotá (Oficina de Prensa DANE). La  tasa de desempleo para el total nacional se situó 
en mayo de 2006 en 11,8 por ciento. El número de desempleados disminuyó en 116 mil 
personas, respecto a mayo de 2005, cuando la tasa se ubicó en 12,5 por ciento. 

 
Los resultados de la Encuesta Continua de Hogares (ECH) muestran que en mayo de 2006 
la Tasa Global de Participación (TGP) del total nacional fue de 59,0 por ciento, la más baja 
registrada para este período desde que se realiza la ECH (2001). La Tasa de Ocupación 
(TO) fue de 52,1 por ciento. 
 
En el bimestre de abril a mayo de 2006, la tasa de desempleo fue 11,9 por ciento, la más 
baja registrada para este período desde 2001, debido a una disminución de los 
desocupados en 45 mil personas y un incremento de los ocupados en 202 mil personas. 

En el promedio  de enero - mayo  de 2006, la tasa de desempleo del 12,3 por ciento para el 
total nacional fue la más baja para el mismo período desde 2001. 

 
En el promedio enero – mayo de 2006 se registró un aumento de  415 mil personas 
ocupadas, de las cuales 188 mil se ubicaron en el sector comercio, restaurantes y hoteles y 
129 mil empleos, en el transporte y comunicaciones. 

 
            Total 13 áreas 

 
Para las 13 áreas metropolitanas, la tasa de desempleo (TD) se ubicó en 13,1 por ciento,  
siendo la tasa más baja observada en el mes de mayo desde que se aplica la ECH (2000). 
En mayo de 2005 la tasa se ubicó en 13,9 por ciento. 
 
Los ocupados aumentaron en 256 mil  personas mientras que los desocupados se redujeron 
en 46 mil personas. 

 
En el bimestre de abril a mayo de 2006, la tasa de desempleo para el total de las 13 áreas 
fue 12,9 por ciento siendo la más baja registrada para este período desde 2000. La 
población desocupada disminuyó en 100 mil personas y la población ocupada aumentó en 
260 mil personas. 

 
En el promedio enero - mayo de 2006, la tasa de desempleo fue de 13,6 por ciento, la más 
baja para este período desde 2000, mientras que la tasa de ocupación registró el mayor 
valor, 53,6 por ciento, desde que se está aplicando la ECH (2000). 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 Nota:  Los resultados de la ECH, siguen usando la información sobre proyecciones de población del Censo 
1993, para calcular las poblaciones y las tasas del mercado laboral. Estos cálculos serán ajustados tan pronto se 
tenga disponible la información desagregada del Censo General 2005, se actualice la muestra maestra y se 
retropolen las series sobre población entre los censos. 
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 1. INDICADORES MENSUALES MAYO DE 2006 
 
 Total Nacional 
 

Indicadores del mercado laboral 
 
En mayo de 2006, la Tasa Global de Participación (TGP) del país 
fue 59,0 por ciento frente al 59,7 por ciento presentada en mayo  
del año anterior. 
 
La Tasa de Ocupación se ubicó en 52,1 por ciento en 
comparación con la registrada en el mismo período de 2005 (52,3 
por ciento). 
 
El desempleo en mayo de 2006 se ubicó en 11,8 por ciento1, 
frente a 12,5 por ciento de mayo de 2005 (gráfico 1.1). 
 
 

Gráfico 1.1 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo 
Total Nacional 
2001 - 2006 (mayo) 
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El subempleo fue de 34,3 por ciento en mayo de 2006 en 
comparación con el 33,9 por ciento de igual período de 2005. 
 

Gráfico 1.2 
Tasa de subempleo 
Total Nacional 
2001 - 2006 (mayo) 
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1 La Tasa de Desempleo presentó un error de muestreo de 3,2 por ciento 
variando entre unos límites de confianza de 11,1 por ciento y 12,5 por ciento.  
Por lo tanto, al compararla con la tasa de mayo del año pasado (12,5 por 
ciento) que presentó un error de muestreo de 3,1 por ciento y  varió entre unos 
límites  de confianza de 11,7, por ciento y 13,2 por ciento;  la disminución de 
0,7  puntos, no se considera estadísticamente significativa, con un nivel de 
confianza del 95 por ciento. 

  
Poblaciones 
 
La población total del país 2, proyectada a mayo de 2006 era de 
45.175.000 personas, de las cuales 34.761.000 estaban en edad 
de trabajar. De ellas, 20.512.000 corresponden a Población 
Económicamente Activa (PEA) y 14.248.000 a los inactivos. Por su 
parte, la PEA estaba compuesta de 18.093.000 personas 
ocupadas, de los cuales 7.027.000 eran subempleados y 
2.419.000 desocupadas. 
 

Al comparar mayo de 2006 con igual mes de 2005, la población 
ocupada aumentó en 282 mil personas (1,6 por ciento), la 
población subempleada, en 126 mil personas (1,8 por ciento) y la 
población inactiva  en 519 mil personas (3,8 por ciento). La 
población  desocupada disminuyó en 116 mil personas (-4,6 por 
ciento) (cuadro 1). 
 

Gráfico 1.3 
Distribución porcentual de la población en edad de trabajar 
Total nacional 
2005 – 2006 (mayo) 
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Cuadro 1 
Variación absoluta y porcentual de la población ocupada, 
desocupada, inactiva y subempleada (en miles). 
Total Nacional 
2005 – 2006 (mayo) 

 
 
 
 

2005 2006 Absoluta % 

Ocupados 17.811 18.093 282 1,6

Desocupados 2.535 2.419 -116 -4,6

Inactivos 13.730 14.248 519 3,8

Subempleados 6.901 7.027 126 1,8

Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares
Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

Población Total 
Nacional

VariaciónMayo

 
 

2 No incluye la población de los nuevos departamentos (Constitución de 1991), en los 
cuales reside aproximadamente el 4 por ciento de la población del país . 

 
 

Nota:  Los resultados de la ECH, siguen usando la información sobre proyecciones de 
población del Censo 1993, para calcular las poblaciones y las tasas del mercado 
laboral. Estos cálculos serán ajustados tan pronto se tenga disponible la información 
desagregada del Censo General 2005, se actualice la muestra maestra y se 
retropolen las series sobre población entre los censos. 
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Total 13 áreas 
 

Indicadores del mercado laboral 

 
Comparando los meses de mayo de 2005 y 2006, para el 
conjunto de las trece principales ciudades con sus áreas 
metropolitanas (Bogotá D.C., Medellín, Cali, Barranquilla, 
Bucaramanga, Manizales, Pasto, Pereira, Cúcuta, Ibagué, 
Montería, Cartagena y Villavicencio), se observa que la Tasa 
Global de Participación (TGP) pasó de 62,3 por ciento a 62,1 por 
ciento. 
La tasa de ocupación pasó de 53,6 a 53,9 por ciento y la tasa de 
desempleo pasó de 13,9 a 13,1 por ciento3 (gráfico 1.4). 
 
Gráfico 1.4 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo 
Total 13 áreas metropolitanas 
2000 - 2006 (mayo) 
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En mayo de 2006, las tasa de subempleo fue de 33,3 por ciento 
frente a la tasa registrada en igual período de 2005 (32,0 por 
ciento) (gráfico 1.5). 
 
Gráfico 1.5 
Tasa de subempleo  
Total 13 áreas metropolitanas 
2000 - 2006 (mayo) 
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3 La Tasa de Desempleo presentó un error de muestreo de 3,3 por ciento 
variando entre unos límites de confianza de 12,3 por ciento y 14,0 por ciento.  
Por lo tanto, al compararla con la tasa de mayo del año pasado (13,9 por 
ciento) que presentó un error de muestreo de 3,0 por ciento y  varió entre unos 
límites  de confianza de 13,1, por ciento y 14,7 por ciento;  la disminución de 
0,8  puntos, no se considera estadísticamente significativa, con un nivel de 
confianza del 95 por ciento. 

 Poblaciones 
 
La población total proyectada para las trece ciudades con sus 
áreas metropolitanas, a mayo de 2006, fue de 20.059.000 
personas, de las cuales 15.635.000 estaban en edad de trabajar, 
9.707.000 correspondía a Población Económicamente Activa 
(PEA) y 5.928.000 a los inactivos. Por su parte, la PEA estaba 
compuesta de 8.431.000 personas ocupada, de los cuales 
3.235.000 estaban subempleados y 1.276.000 desocupadas. 
 
Frente al mes de mayo de 2005, la población ocupada aumentó en 
256 mil personas (3,1 por ciento), los inactivos en 181 mil 
personas (3,1 por ciento) y los subempleados en 198 mil personas 
(6,5 por ciento). 
 

La población desempleada disminuyó en 46 mil personas con una 
variación de (-3,5 por ciento) (cuadro 2). 

 
 
 
 

Gráfico 1.6 
Distribución porcentual de la población en edad de trabajar 
Total 13 áreas metropolitanas 
2005 – 2006 (mayo)  
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Cuadro 2 
Variación absoluta y porcentual de la población ocupada, 
desocupada, inactiva y subempleada (en miles) 
Total 13 áreas metropolitanas 
2005 – 2006 (mayo) 
 
 
 

2005 2006 Absoluta % 

Ocupados 8.174 8.431 256 3,1

Desocupados 1.322 1.276 -46 -3,5

Inactivos 5.748 5.928 181 3,1

Subempleados 3.038 3.235 198 6,5

Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares
Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

MayoPoblación Total 13 
áreas

Variación

 
 
Nota:  Los resultados de la ECH, siguen usando la información sobre proyecciones de 
población del Censo 1993, para calcular las poblaciones y las tasas del mercado 
laboral. Estos cálculos serán ajustados tan pronto se tenga disponible la información 
desagregada del Censo General 2005, se actualice la muestra maestra y se 
retropolen las series sobre población entre los censos. 
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 2 INDICADORES PROMEDIO  ENERO - MAYO - 2006 
 
Total Nacional 
 
Indicadores del mercado laboral 
 

En el promedio enero - mayo de 2006, la Tasa Global de 
Participación (TGP) del país fue 59,3 por ciento. 
 
La Tasa de Ocupación se ubicó en 52,0 por ciento frente a la 
registrada en el mismo período de 2005 (51,8 por ciento). 
 
El desempleo en el promedio enero – mayo de 2006 se ubicó en 
12,3 por ciento en comparación con la observada en 2005 (13,0 
por ciento) (gráfico 2.1) 
 
Gráfico 2.1 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo 
Total Nacional 
2001 - 2006 (enero - mayo) 
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El subempleo fue de 30,9 por ciento en el promedio de enero – 
mayo de 2006, frente a igual período de 2005 (30,8 por ciento) 
(gráfico 2.2) 
 
 
Gráfico 2.2 
Tasa de subempleo 
Total Nacional 
2001 - 2006 (enero - mayo) 
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Jefes de Hogar 
 
 

Comparando el promedio de enero - mayo 2005 con igual período 
de 2006, para los jefes de hogar del total nacional la Tasa Global 
de Participación pasó de 79,0 por ciento a 78,3 por ciento; la Tasa 
de Ocupación pasó de 74,5 a 73,7 por ciento. 
 
La Tasa de Desempleo pasó de 5,7 a 5,8 por ciento (gráfico 2.3). 
 
Gráfico 2.3 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo 
Jefes de hogar 
Total Nacional 
2001 - 2006 (enero - mayo) 
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En el total nacional, la tasa de subempleo de los jefes de hogar 
fue de 30,4 por ciento en el período de referencia (gráfico 2.4). 
 
 
Gráfico 2.4 
Tasa de subempleo 
Jefes de hogar 
Total Nacional 
2001 - 2006 (enero - mayo) 
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Total 13 áreas  
 
Indicadores del mercado laboral 
 
En el promedio de enero - mayo de 2006, la Tasa Global de 
Participación fue de 62,1 por ciento, mientras que la presentada 
en igual período de 2005 (62,3 por ciento); la tasa de ocupación 
fue de 53,6 por ciento. 
 
La tasa de desempleo disminuyó en 1,9 puntos frente a enero - 
mayo de 2005, pasando de 15,5 a 13,6 por ciento, la más baja 
registrada para este período desde que se está aplicando la ECH 
(2000) (gráfico 2.5) 
 
Gráfico 2.5 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo 
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En el total de las trece áreas, la tasa del promedio de enero - 
mayo de 2006 fue de 30,4 por ciento (gráfico 2.6). 
 
Gráfico 2.6 
Tasa de subempleo 
Total 13 áreas 
2000 - 2006 (enero - mayo) 
 
 

 

30,429,630,1

28,6

31,131,4
29,1

20

25

30

35

40

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Promedio enero - mayo

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Jefes de Hogar 

 
 
 
 
 

En el promedio enero - mayo de 2006, para los jefes de hogar del 
total de las trece áreas metropolitanas, la Tasa Global de 
Participación fue 76,7 por ciento frente a la registrada en igual 
período de 2005 (77,1 por ciento). 
 
La Tasa de Ocupación fue de 71,3 por ciento y  la Tasa de 
Desempleo fue 7,1 por ciento (gráfico 2.7) 
 
 
 
 

Gráfico 2.7 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo 
Jefes de hogar 
Total 13 áreas 
2001 - 2006 (enero – mayo) 
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La tasa de subempleo de los jefes de hogar fue de 31,1 por ciento 
en el promedio enero – mayo de 2006 (grafico 2.8). 
 
 
Gráfico 2.8 
Tasa global de participación, ocupación y desempleo 
Jefes de hogar 
Total 13 áreas 
2001 - 2006 (enero - mayo) 
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 3. COMPORTAMIENTO DEL MERCADO LABORAL  ENERO - MAYO - 2006 

Nota:  Los resultados de la ECH, siguen usando la información sobre proyecciones de población del Censo 1993, para calcular las poblaciones y las tasas del mercado laboral. 
Estos cálculos serán ajustados tan pronto se tenga disponible la información desagregada del Censo General 2005, se actualice la muestra maestra y se retropolen las series 
sobre población entre los censos.

Total nacional 
 

Ocupados 
 
Población Ocupada 
 
En el promedio de enero - mayo del año 2006, el comercio, 
restaurantes y hoteles; servicios comunales, sociales y 
personales; y la agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura, 
fueron las ramas de actividad económica que generaron mayor  
ocupación en el total nacional. Estas ramas absorbieron el 67,0 
por ciento del empleo.  
 
Frente al 2005, las personas ocupadas en el comercio, 
restaurantes y hoteles aumentaron en 188 mil (4,4 por ciento) 
contribuyendo a la ocupación en 1,1 puntos porcentuales;  las 
ocupadas en transporte, almacenamiento y comunicaciones en 
129 mil (10,8 por ciento) contribuyendo en  0,7 puntos 
porcentuales al incremento de la ocupación. 
 
La agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura en 30 mil 
personas ocupadas menos (-0,8 por ciento) y la industria 
manufacturera 51 mil personas (-2,1 por ciento) frente al 
promedio enero – mayo de 2005. 
 
Gráfico 3.1 
Distribución porcentual y variación de la población ocupada según 
rama de actividad 
Total nacional 
2005 – 2006 (enero – mayo) 
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Cuadro 3 
Variación absoluta, porcentual y contribución de la población 
ocupada según ramas de actividad 
Total nacional  
2005 - 2006 (enero – mayo) 
 

Contribución
2005 2006 Absoluta %

Total ocupados 17.600 18.015 415 2,4 2,4
Comercio, hoteles y restaurantes 4.274 4.462 188 4,4 1,1
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 1.198 1.327 129 10,8 0,7
Construcción 812 897 85 10,4 0,5
Servicios, comunales, sociales y personales 3.822 3.900 77 2,0 0,4
Otras Ramas* 535 565 30 5,5 0,2
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 827 818 -9 -1,1 -0,1
Agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura 3.736 3.706 -30 -0,8 0,0
Industria Manufacturera 2.393 2.341 -51 -2,1 -0,3

Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares
*Otras Ramas: Explotación de minas y canteras, Suministro de electricidad, gas y agua; Intermediación f inanciera
Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

Rama de actividad variación enero - mayo

 
 

 

 
 
 

Gráfico 3.2 
Contribución de la población ocupada, según ramas de actividad 
Total nacional 
2005 - 2006 (enero - mayo)  
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La población en el total nacional se ocupó, principalmente, como 
trabajador por cuenta propia (39,3 por ciento), seguido por obrero, 
empleado particular (35,0 por ciento); esta categoría presentó un 
incremento de 356 mil personas, contribuyendo en 2,0 puntos 
porcentuales a la ocupación. 
 
Obrero, empleado del gobierno disminuyó en 65 mil personas  
(-6,2 por ciento) frente al promedio de enero – mayo de 2005. 
 
 
 
 

Gráfico 3.3 
Distribución porcentual y variación de la población ocupada, según 
posición ocupacional 
Total nacional 
2005 - 2006 (enero - mayo) 
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Cuadro 4 
Variación absoluta,  porcentual y contribución de la población 
ocupada según posición ocupacional 
Total nacional 
2005 - 2006 (enero - mayo) 

 
 
 

Contribución
2005 2006 Absoluta %

Total Ocupados 17.600 18.015 415 2,4 2,4
Obrero, empleado particular 5.951 6.307 356 6,0 2,0
Jornalero o Peon 796 971 175 22,0 1,0
Otro 38 39 2 4,7 0,0
Trabajador por cuenta propia 7.085 7.086 2 0,0 0,0
Empleado doméstico 830 826 -5 -0,6 0,0
Trabajador familiar sin remuneración 918 907 -11 -1,2 -0,1
Patrón o empleador 925 887 -38 -4,1 -0,2
Obrero, empleado del gobierno 1.058 993 -65 -6,2 -0,4
Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares
Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

Posición ocupacional enero - mayo variación 
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Desocupados (cesantes) 
 

En el promedio enero - mayo de 2006 se reportó una disminución 
de los desocupados cesantes, esencialmente en la industria 
manufacturera, en 22 mil personas (-7,1 por ciento), comercio, 
hoteles y restaurantes, en 22 mil personas (-4,0 por ciento). 
Estas dos ramas contribuyeron en 2,2 puntos porcentuales a la 
disminución de la población cesante. 
 
La rama de construcción presentó un aumento de los 
desocupados cesantes en 7 mil personas (3,9 por ciento). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 3.4 
Distribución porcentual y variación de la población desocupada 
cesante según rama de actividad anterior  
Total nacional  
2005 - 2006 (enero - mayo) 
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Cuadro 5 
Variación absoluta, porcentual y contribución de la población 
desocupada cesante, según rama de actividad anterior  
Total nacional 
2005 - 2006 (enero – mayo) 

 
 
 

Contribución
2005 2006 Absoluta %

Total desocupados cesantes 2.117 2.062 -55 -2,6 -2,6

Industria Manufacturera 314 292 -22 -7,1 -1,1
Comercio, hoteles y restaurantes 565 542 -22 -4,0 -1,1
Otras Ramas* 63 50 -14 -21,9 -0,7
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquil 109 101 -8 -7,3 -0,4
Agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura 160 160 1 0,3 0,0
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 129 129 1 0,5 0,0
Servicios, comunales, sociales y personales 596 597 1 0,2 0,0
Construcción 182 189 7 3,9 0,3 
Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares

*Otras Ramas:Explotación de minas y canteras, Suministro de electricidad, gas y agua; Intermediación f inanciera

Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

Rama de actividad anterior
enero - mayo variación

 
 

 

 Inactivos 
 
En el total nacional, la población inactiva se dedicó, 
principalmente, a oficios del hogar (42,4 por ciento) y a estudiar 
(38,4 por ciento); el crecimiento frente al período de enero - mayo 
de 2005 de las personas dedicadas a oficios del hogar fue de  113 
mil personas (1,9 por ciento), y las dedicadas a estudiar fue de 79 
mil personas (1,5 por ciento); estos dos grupos representaron el 
80,8 por ciento de la población inactiva. 
 
Gráfico 3.5 
Población inactiva según tipo de inactividad 
Total nacional 
2005 - 2006 (enero - mayo) 
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* Otra actividad: incapacitado permanente para trabajar, rentista, pensionado o 
jubilado y personas que les llama la atención o creen que no vale la pena trabajar 
 
Cuadro 6 
Variación absoluta y porcentual de la población inactiva según tipo 
de inactividad  
Total nacional 
2005 - 2006 (enero - mayo) 
 

2005 2006 Absoluta %
Total inactivos 13.750 14.098 348 2,5
Otros * 2.542 2.698 156 6,1
Oficios del  Hogar 5.870 5.983 113 1,9
Estudiando 5.338 5.418 79 1,5

Fuente; DANE, Encuesta Continua de Hogares
*Otros: Incapacitado permanente para trabajar, rentista, pensionado o jubilado y 
personas que nos les llama la atención o creen que no vale la pena trabajar.
Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

Tipo de inactividad enero - mayo variación

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota:  Los resultados de la ECH, siguen usando la información sobre proyecciones de población del Censo 1993, para calcular las poblaciones y las tasas del mercado laboral. 
Estos cálculos serán ajustados tan pronto se tenga disponible la información desagregada del Censo General 2005, se actualice la muestra maestra y se retropolen las series 
sobre población entre los censos.
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Nota:  Los resultados de la ECH, siguen usando la información sobre proyecciones de población del Censo 1993, para calcular las poblaciones y las tasas del mercado laboral. 
Estos cálculos serán ajustados tan pronto se tenga disponible la información desagregada del Censo General 2005, se actualice la muestra maestra y se retropolen las series 
sobre población entre los censos. 

Total 13 áreas 
 

Ocupados 
 
Población Ocupada 
 
En el promedio de enero - mayo de 2006, el comercio, 
restaurantes y hoteles; los servicios comunales, sociales y 
personales; y la industria manufacturera, son las ramas de 
actividad económica que presentaron mayor participación en la  
ocupación en el total de las 13 áreas. Estas ramas absorbieron el 
73,0 por ciento del empleo.  
 
Frente al 2005, las personas ocupadas en servicios comunales, 
sociales y personales aumentaron en 103 mil (5,0 por ciento); en 
el transporte, almacenamiento y comunicaciones en 100 mil (14,7 
por ciento) y el comercio, restaurantes y hoteles  aumentaron en 
72 mil (3,1 por ciento): Estas ramas contribuyeron a la ocupación 
con 3,4 puntos porcentuales. 
 
La industria manufacturera aumentó en 13 mil personas (0,9 por 
ciento) frente al promedio enero – mayo de 2006. 
 
Gráfico 3.6 
Distribución porcentual y variación de la población ocupada según 
rama de actividad 
Total 13 áreas 
2005 – 2006 (enero – mayo) 
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Cuadro 7 
Variación absoluta, porcentual y contribución de la población 
ocupada según ramas de actividad 
Total 13 áreas  
2005 - 2006 (enero – mayo) 

 
 
 

Contribución
2005 2006 Absoluta %

Total ocupados 8.023 8.347 324 4,0 4,0

Servicios, comunales, sociales y personales 2.056 2.159 103 5,0 1,3
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 679 779 100 14,7 1,2
Comercio, hoteles y restaurantes 2.326 2.399 72 3,1 0,9
Construcción 421 482 61 14,5 0,8
Industria Manufacturera 1.521 1.535 13 0,9 0,2
Otras Ramas* 369 368 -1 -0,3 0,0
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 650 626 -24 -3,7 -0,3

Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares
*Otras Ramas: Agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura; Explotación de minas y canteras, 
Suministro de electricidad, gas y agua; Intermediación financiera
Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

Rama de actividad
variación enero - mayo

 
 

 

 Gráfico 3.7 
Contribución  de la población ocupada según rama de actividad 
Total 13 áreas 
2005 – 2006 (enero – mayo) 
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La población en el total de las 13 áreas se ocupó, principalmente, 
como obrero, empleado particular (48,8 por ciento) y trabajadores 
por cuenta propia (32,2 por ciento),frente al promedio enero – 
mayo de 2005 las primeras aumentaron en 286 mil personas y las 
segundas en 60 mil personas. Dichas posiciones contribuyeron en 
4,3 puntos porcentuales a la ocupación. 
 
 
 
 
 

Gráfico 3.8 
Distribución porcentual y variación de la población ocupada, según 
posición ocupacional 
Total 13 áreas 
2005 - 2006 (enero - mayo) 
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Cuadro 8 
Variación absoluta,  porcentual y contribución de la población 
ocupada según posición ocupacional 
Total 13 áreas 
2005 - 2006 (enero - mayo) 
 
 
 
 

Contribución
2005 2006 Absoluta %

Total Ocupados 8.023 8.347 324 4,0 4,0
Obrero, empleado particular 3.790 4.076 286 7,5 3,6
Trabajador por cuenta propia 2.630 2.690 60 2,3 0,7
Otro * 19 31 13 67,2 0,2
Empleado doméstico 454 465 12 2,6 0,1
Trabajador familiar sin remuneración 205 205 0 -0,1 0,0
Obrero, empleado del gobierno 450 440 -9 -2,1 -0,1
Patrón o empleador 476 439 -36 -7,7 -0,5

Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares
*Otro: Jornalero o peón y otro
Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

Total 13 áreas enero - mayo variación 
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Desocupados (cesantes) 
 

En el promedio enero - mayo de 2006 se observó una 
disminución de los desocupados cesantes, en el comercio, 
hoteles y restaurantes de 34 mil personas (-9,7 por ciento); en la 
industria manufacturera, en  21 mil personas menos (-8,8 por 
ciento); y en los servicios comunales sociales y personales, en 
17 mil personas        (-5,7 por ciento). Estas ramas contribuyeron 
en 6,0 puntos porcentuales, a la disminución de la población 
cesante. 
 
La rama de transporte, almacenamiento y comunicaciones 
presentó un aumento de los desocupados cesantes en 7 mil 
personas (8,5 por ciento), frente al promedio de enero – mayo de 
2005. 
 
Gráfico 3.9 
Distribución porcentual y variación de la población desocupada 
cesante según rama de actividad anterior  
Total 13 áreas 
2005 - 2006 (enero - mayo) 
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Cuadro 9 
Variación absoluta, porcentual y contribución de la población 
desocupada cesante, según rama de actividad anterior  
Total 13 áreas 
2005 - 2006 (enero – mayo) 

 
 
 

Contribución
2005 2006 Absoluta %

Total desocupados cesantes 1.199 1.116 -83 -6,9 -6,9

Comercio, hoteles y restaurantes 353 319 -34 -9,7 -2,9
Industria Manufacturera 234 213 -21 -8,8 -1,7
Servicios, comunales, sociales y personales 298 281 -17 -5,7 -1,4
Otras Ramas* 53 41 -12 -22,2 -1,0
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 84 79 -5 -6,3 -0,4
Construcción 96 95 -1 -1,1 -0,1
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 81 88 7 8,5 0,6

Fuente: DANE; Encuesta Continua de Hogares

*Otras Ramas: Agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura; Explotación de minas y canteras, 

Suministro de electricidad, gas y agua; Intermediación f inanciera
Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

Rama de actividad anterior enero - mayo variación 

 
 
 

 
 
 
 

  
Inactivos 
 

En el total de las 13 áreas, la población inactiva se dedicó, 
principalmente, a oficios del hogar (38,9 por ciento) y a estudiar 
(37,8 por ciento); el crecimiento frente al período de enero - mayo 
de 2005 de las personas dedicadas a oficios del hogar fue de 59 
mil personas (2,6 por ciento), y de las dedicadas a estudiar fue de 
49 mil personas (2,2 por ciento); estos dos grupos representaron 
el 76,7 por ciento de la población inactiva.  
 
Gráfico 3.10 
Población inactiva según tipo de inactividad 
Total 13 áreas 
2005 - 2006 (enero - mayo) 

  

37,8

23,3

2,6 2,2
5,2

38,9

0

10

20

30

40

50

Oficios del  Hogar Estudiando Otros *

Tipo de inactividad
Po

rc
en

ta
je

Participación 2006 Variación 2005 - 2006
 

 
* Otra actividad: incapacitado permanente para trabajar, rentista, pensionado o 
jubilado y personas que les llama la atención o creen que no vale la pena trabajar 
 
 
Cuadro 10 
Variación absoluta y porcentual de la población inactiva según tipo 
de inactividad  
Total 13 áreas 
2005 - 2006 (enero - mayo) 
 

2005 2006 Absoluta %
Total inactivos 5.727 5.903 176 3,1
Otros * 1.308 1.376 68 5,2
Oficios del  Hogar 2.236 2.296 59 2,6
Estudiando 2.183 2.232 49 2,2

Fuente; DANE, Encuesta Continua de Hogares
*Otros: Incapacitado permanente para trabajar, rentista, pensionado o jubilado y 
personas que nos les llama la atención o creen que no vale la pena trabajar.
Nota: Resultado en miles. Por efecto de redondeo en miles los totales pueden diferir ligeramente

enero - mayo variación 
Tipo de inactividad

 
 

 
Nota:  Los resultados de la ECH, siguen usando la información sobre proyecciones de población del Censo 1993, para calcular las poblaciones y las tasas del mercado laboral. 
Estos cálculos serán ajustados tan pronto se tenga disponible la información desagregada del Censo General 2005, se actualice la muestra maestra y se retropolen las series 
sobre población entre los censos. 
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